<sup>70</sup> *Vie de saint Étienne*..., p. 58 et 60 : passage du premier au second site de l'abbaye.

<sup>71</sup> *Postea vero procedente tempore, placuit domno abbati Guiraldo et fratribus universis ut propter insolentiam secularium hominum et alia multa incommoda monasterium mutari deberet in locum alterum, qui melior et religioni convenientior videbatur et aliis abundans multis commoditatibus : qui locus non longe erat a monasterio, sed quantum arcus baliste mittere potest ; Cartulaire de l'abbaye de Silvanès...*, p. 387.

*Sed ne hoc temere, et absque consilio facere videretur, quendam adiit religiosum virum atque sanctissimum, Stephanum cognomento Mercurio, qui fuerat discipulus sancti Roberti <fondateur de la Chaise-Dieu>, utpote ab ipse nutritus, cujus fama sanctitatis in tota illa regione celebris habeatur ; Vie de saint Étienne...*, p. 46.

*Pervenientes ad urbem, episcopo tunc Eustorgio collocuti sunt, diligenter ei causam suam et propositum beati viri aperientes. Qui beneficentis eis, crucem ei detulerant consecravit, eisque cum aqua a se benedicta tradidit, dans potestatem missam celebrandi et monasterium construendi, ita dum taxat ut morem a patribus traditum per omnia sequerentur ; Vie de saint Étienne...*, p. 54.

*Hic, secundo anno pontificatus sui, in Galliam venit et consilium Remis celebravit. Tunc memorabilis pater Stephanus sicut olim desideraverat, Cistercium cum quibusdam fratribus venit ibique predictum apostolicum reperit. Erat enim ex multo tempore cupiens sancti illius ordinis societatem acquirere et cuncta que ad se pertinebant ejus submittere ditioni (...) Nec mora, prolatis domini pape mandatis ejusque petitionibus declaratis, ipso etiam in presenti humiliter postulante, ab universis concorditer abbatibus in societatem ordinis est receptus et domui cisterciensi specialiter assignatus, cum utique non minus in hoc deferrent religioni quam apostolice jussioni ; Vie de saint Étienne...*, p. 110 et 112.

<sup>72</sup> Défi relatif puisque la *Vita sancti Stephani Obazinensis* connaît au XIII<sup>e</sup> siècle un succès à Cîteaux : les deux manuscrits conservant le texte sont des volumes de la bibliothèque de Cîteaux. Voir la présentation des manuscrits de Dijon et de Pampelune faite par Michel Aubrun dans l'introduction de l'édition de la *vita* ; *Vie de saint Étienne*..., pp. 14-15.

<sup>73</sup> À Mazan (Ardèche) en 1136 pour Silvanès et à Cîteaux en 1147 pour Obazine.

<sup>74</sup> *Vie de saint Étienne*..., p. 82 et *Cartulaire de l'abbaye de Silvanès*..., p. 385.